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H I S Z P  A N i A.
M adryt l i  M arca.

Minister sprawiedliwości wydał dnia wczo* 
rajszego następujące pismo do wszystkich bi
skupów i prezesów sądów appellacyjny ch:

>Kurya Rzymska, po ukończeniu pomyślnem 
w ojny  domowej żadnego nie pomijając środka, 
aby, prawtfemu rządowi w  Hiszpanii wojnę w y
dawać (hostilinaj,  wyczerpała ostatni j^swój 
środek, aby rząn nasz w  oczach świata jako 

• nieprzyjaciela religii katolickiej wystawić. 
Pod pozorem udzielonego wszystkim wiernym 
Jubileuszu , by o ocalenie -eligii w Hiszpanii 
Wszechmocnego błagali , allokucye swoje z d. 
1 Lutego 1836 roku i 1 Marca 1840 znowu 
powtarza i nie zwaźajac bynajmniej na wyda
ną pi zez rząd n a  dziwne te akia t r e ^ iw ą  i 
słuszną odpowiedź, ponieważ to jć j  do gustu 
nie p rzypada, potępia czyny reprezei tacyjnego 
rządu od początku ich aż da dma dzisiejszego 
i ogłasza je  za niecne i nieważne. Członko
wie kuryi przybierają pozór,  jakoby punkta, 
któreby w sprawach karności tytko za sporne 
poczytywać m ożna ,  za czysto dogmatyczne po
czytywali i jakoby reformy rządot ê  j i  tylko 
były zamachami przeciw istnieniu kościoła k a 
tolickiego w  pobożnym narodzie ciszDańskim.

Rząd bardzo dobrze na tern się poznaje; ' iż  te  
próżne nsiłowania do tego zm ierza ją ,  aby Hi
szpanów do nieposłuszeństwa zachęcić, chpciaź 
stosownie do nauki ewangelii pasterze i trzody 
ustanowionej władzy posłuszeństwo są winni; 
kurya zmierza oczywiście do popierania odrzu
conych przez naród roszczeń buntownika Don 
C arlósa ,  do zwalczania obowiązujących p raw . 
które przez sprzedaż dóbr narodowych wielkie 
przyniosły korzyści i do potępienia nauk, sprze
ciwiających się materyalnym interesom dworu 
Rzymskiego, który podczas kiedy w  gotowiznie 
pieniądze za udzielenie łask apostolskich o l i ia s  
pobiera, większość jednak Hiszpanów o bezbo
żność obwinia i tym sposobem spokojność ich 
sumienia i cześć, ' jaką  mają dla wspólnego oj
ca prawowiernych, narnszać usiłuje. Chociaż 
rejent państwa jest przekonany, że prałaci ko
ścioła hiszpańskiego zawsze powinności swej 
dopełniają i nigdy przepisów z zagranicy yy 
wykonanie nie wprowadzają. J .  Wysokość je 
dnak rozkazać raczył, żeby biskum' o trzym aw szy 
pismo apostolskie z dnia 22  Lutego r .  b'. w  
klóiem odprawianie modłów za stan religii w  
Hiszpanii pod udzieleniem zupełnego odpustu vr 
formie Jubileuszu nakazują, pismo to natych
miast, nie słuchając treści onego ,  memu mini- 
steryum w ydal.; 'żeby władze cywilne wedle 
dekretu z dnia 29  Czerwca 1841 r .  na obieg i 
wykonywanie onego nie zezwalały i s .óśewnie



2

do wspomnianego dekretu w s z p ik ie  zabrane 
exemplarze rządowi przesiały, pomnąc na to, 
Ze ci co j e  otrzymują a władzy nie oddawają, 
t a r y  w  powyższym dekrecie oznaczone na sie
bie ściągną, i że sędziowie pierwszej insiarcyi 
przeciw ty u t ,  coby wbrew; przeciw dekretuwi 
owem r działali, proces wytaczać mają.c

Jeden artykuł z J . u. Debats z dnia 5 b. 
m. dał powód tutejszemu dziennikowi Corres- 
jionsal do wznowienia kwestyi zaślubienia k r ó 
lowej IzaLelli. Ten ostatni dziennik upatruje 
w  owym artykule jasne przedstawienie praw
dziwych zamysłów gabinetn fraucuzkiego i mnif- 
mą, iż okazi j e , s i ę  z niego postanowienie w y 
łączenia z polityki- 'gabinetu franenzkiego pla
nów zaślubienia królowej Izabelli z  którym Z 
synów  Don Carlosr i Lndwika Filipa. To po
stanowienie uważa Corresponsal za zbył po
spieszne _ i ponieważ J . d. Debats zdaje się 
obstawać przy le in ,  źe tylko x iążę  należący do 
domu Burbonów może się godnie mieścić obok 
królowej Izabelli na tronie hiszpańskim, przeto 
jak  się zdaje pozostawałby ju ż  tylko wybór 
między jednym z synów infanta dou Francisco, 
jednym z s ią ż ą t  neapoljtańskicfa,  albo xięćietn 
Boideaux. »\V reszcie ,  mówi Corresponsal, 
słow a 'ziennika francuzkiego lak są ważne, że 
obudzają w nas obaw ę ,  iż kwestya względem 
zaślubin naszej królowej^moźn doprowadzić do 
w ojny  europejskiej-*

Ponieważ jeden korespondent paryzki dzien
nika Times donosi mu', źe zamiarem je s t  króla 
francuzkiego, połączyć xięcja Aumale z infant
ką Ludwiką siostrą królowej Izabelli, ponieważ 
sti.be zdrowie lej oslait.iej otwiera tamtej na
dzieję bliskiego zajęcia tronu hiszpańskiego, 
musimy przeto uczynić uwagę, źe królowa I z a 
bella obecnie cieszy się najlepszem zdrowiem i 
ną wiek swej jest niezwykle silną i dojrzałą, 
a przeciwnie jnfautka Ludwika cierpi widoczne 
wycieńczenie, które przypisują je j  nadzwyczaj
nie żywemu temperamentowi i przesadnemu 
użyciu słodyczy, k tórych nie może się w y
rzec. ,

Rozsiewaną przez dzienniki francuzkie po
g łoskę ,  jakoby gabinet nasz zawiadomionym 
był o układach mających na celu uwolnienie 
Don Carlosa. mogę z pewnością za fałszywą 
ogłosić.

Oświadczenia przedstawione dnia 4  b. m. 
w  wyższej i niższej izbie angielskiej przez hr. 
Aberdeen i sir Roberta Peel w przedmiecie 
Hiszpanii, sprawiły tu dość .'Ważąc wrażenie i 
zasługują na drobnostkowe uwagi, których nie 
omieszkamy w wolniejszym czasie przed",stawić

Izba' deputowanych na dzisiejszem swojem 
posiedzeniu oddala napowrót kommissyi projekt 
do prawa względem uruchom ien i  gwardyi n a 
rodowej. P rojekt ten zupełnie będzie zmienio
nym, w  skutku licznych poprawek przyjętych 
przez izbę i 'podanych kommissyi. W iększość 
kortezów nie- jesL skłonną do oddania w  ręce 
rządu dźwigni tak potężnej jaką  je s t  milieya 
uruchomiona, i s ta ra  się otoczyć mnóztwem 
przeszkód upoważnienie które udzielonem będzie 
władzy wykonawczej,  uruchomienia milicyi w 
nieobecności izb.

W  izbie deputowanych zdaje się byó wielu 
niezadowoloiremi z nsłapień uczynionych przęz 
gabinet Barcelonie, z  przywrócenia ajuutamien- 
ta z 1841 rokn, reorganizacyi rozbrojonych 
batalionów gwardyi narodowej. Oczekujmy 
niecierpliwię raportów urzędowych e obecuych 
wypadkach w BarceloHe,

T U P  C Y A.
Konstantynopol 2  M arca.

Gneguaj odbyła się w pałace posła angi~L 
skiego koufereneya między reprezentantami eu- 
ropejskiemi i Reis Efeudim, która przez .ego 
ostatniego b y k  spowodowaną. Sarin, Lfeudi 
p rzybył z swoim dragomanem i jednym musies 
saren). Konferencya trwała przeszło dwie> go
dzin , a nie osiągnięto żadnego rezullaln . Pe- 
W n e m  jes t  źe przedmiotem tej konferencyi była 
tylko sprawa Libanu. Rząd turecki przypuszcza 
że skargi zanoszone przeciw postępowaniu Omer 
paszy mogą mieć Biejaką zasadę,  ale mniema 
źe jak  zwykle są oue nadto przesadzoue. Mia
nowicie raporta Seraskiera znajdującego się w  
f ie iru t ,  znacznie różnią się od raportów ta m - '  
tejszych europejskich konsulów, i Mustafa pasza 
w ogolę okazuje Się zadowolonym z postępowa
nia Omer paszy. Jednakże porta okazuje go to 
wość, odwołania Omer paszy z Deir el Kamar 
i zastąpienia go przez innego tureckiego guber
natora. Przeciw nemu właśnie protestują repre
zentanci europejscy i żądają osadzenk tam cbrze- 
ściańskiego emira. Na te zarzuty Porta st;«Kvij 
zapewnienie, że osadzenie gubernatorstwa w 
Deir el Kamar jest- środkiem tymczasowym, 
który okażuje się potrzebnym dla przewrócenia 
pokoju w S yry i ,  i źe pragnie aby la kwestya 
rozirzygnięta została w Londynie lub Wiedniu. 
Źe Akif i Ali Elendi czekają tylko na instruk- 
cye, i w tym tygodniu jeszcze wyjadą do tych 
dwóch stolic. Zdaje się w ogóle źe Porta chce 
nadać swojej mowie więcej siły i otrząsnąć się 
z dotychczasowych uniżonych formuł postypo 
wania wżględcm Europy. Mówią o nowem me- 
mpr anduw-k*,óye posłowie europejscy 'otrzymali* ,



i  w którćoi Porta bez ogródki oświadcza, źc 
na przyszłość, dobro kraju będzie jedyną miarą 
której się rząd turecki trzymać postanowił, 
szczególniej w  krokach tyczących się czysto 
wewnętrznych interesów państwa. Jednem sło
wem , Porta chciałaby zrzucić z siebie opiekę 
europejską, teraz kiedy mniema , że nie będzie 
ju ź  potrzebowała dział angielskich, dla u twier
dzenia swojej powagi, lzzed Mehmed p&sza 
prowadzi rzeczy do ostateczności i przez to na
raża  istnienie swego wezyrostwa na niebezpie
czeństwo. Jako przyszłego wielkiego wezyra, 
wymieniają Halił paszę ,  jednego z szwagrów 
su łtana ,  ministrem wojny ma być Ahmed Fethi 
pasza, a ministrem skarbu Rifaat pasza, dawny 
Iłeis Efeudi.

Wiadomości z  Syryi brzmią" bardzo źle. 
Drnzowie znowu wzięli górę nad maronitami. 
Przyprowadzeni do wściekłości przez wąchające 
się postępowanie obce, rzucili się na wszystko 
co przypomina chrześcian. Angielscy i am ery
kańscy misyonarze byli pierwszym przedmiotem 
który  ich nienawiść wybrała sobie. Zuiszczyli 
oni ,ich zakłady, rozwalali budowy w których 
znajdowały się Ich szkoły, rabowali klasztory 
mdronickie, niektóre z nieli z ziemią zrównali 
i mnóztwo znalezionych tam rękopismów rzucili 
w płomienie, k tóry  lo los podzieliły nowe książ
ki ewangielićznycli misyi. Słowem wojna domowa 
w Libanie, 'wybnchła n a 'n o w o  w najstraszniej
szym kształcie, i rozchodząca się dziś pogłoską 
donosi że misionąrze angielscy którzy nciekli do 
Beiru t,  skłonili dowódzcę tamtejszej slacyi an 
gielskiej, do wysadzenia na ląd. żołnierzy, dla 
położenia tamy okropnościom w górach.

Utrzymują że iuternnncynsz austryacki połą
czył się z sir S tr .  Canning dla wyjednania od 
Porty  uznania biskupa Ąlexandra. Ponieważ 
pierwiastkowy plan protestanckich mocarstw 
został zuacznie zmodyfikowany i odjęto mu 
wszelkie polityczne zamiary,^ zdaje się przeto 
że Porta bez namysłu może żądane przyznanie 
udzielić i wydać potrzebny fundusz na zbudo
wanie kościoła protestanckiego w Jerozolunie. 
W  istocie nawet Sarim Efendi na konferencyi 
mianej w dniu 26 z. m. z posłem angielsk.m, 
korzystnie wyraził się w  tym przedmiocie, ze 
w prawdzie sprawa ta nie została jeszcze roz
strzygniętą przez Portę , ale może zaręczyć, ze 
nie zajdą żadne trudności przeciw uznaniu no
wego biskupstwa, i zbudowaniu kościoła. W ia
domo tymczasem źe biskup Alexander rezyduje 
już  w Jerozolimie i budowa kościoła została 
rozpoczętą. '

. W Ł O C H  Y
Rzym  17 Marca. . - % .

Dnia wczorajszego szwedzki hrabia Palio w 
mieszkania swójem przez robdjników napadnięty 
i zamordowany został. Wypadek ten w odo
sobnionym domu ogrodowym Willa Malty, gdzie 
właśnie teraz X iążę Luitpold bawarski przeby
w a ,  w całem mieście okropne sprawił wrażenie 
Hrabia, z znamienitej familii, p ias tow ał, osta- 
tniemi laty różne urzędy dyplomatyczne, a na- 
ostatku był posłem w  Konstantynopolu. Biegły 
i nczony badacz starożytności,  odbywał dalekie 
podróże do Egiptu i krajów wschodnich, i ży ł 
tu na ustroniu, zajęty uporządkowaniem i opi
saniem zbiorow sw oich, których mniemana w ar 
tość morderców zapewne do spełnienia zbrodni 
znęciła.

E G I P T .
A lexandrya  6  M  ar ca.

Zadziwiającą jest rzeczą ,  ja k  szybko Me- 
hmed Ali zajmuje się zmniejszaniem, jeże li  nie 
zwinięciem swojej armii lądowej i morskiej,  a  
to tem bardziej,  gdy jeszcze niedawno temu 
wojsko to nad docliody krajowe gromadził i 
nzbrajał. Po poddaniu się sułtanowi twierdził 
Mehmed Ali, źe 55 ,000  wojska pod bronią mieć 
musi i oświadczał,  iź na żaden sposób nie mo
że przyjąć warunków firmami żądającego, aby 
wojsko swoje na 18,000 ludzi zniżył. Po od
bytym w Listopadzie zeszłego roku przeglądzie, 
istotna armia tylko 26,000  ludzi l iczyła, a po 
poniesionych w ciągu ostatnich czterech miesię
cy stratach nie wiele co więcej nad 18,000 za
tem laką liczbę, jakiej wspomniany firman żą
da. Do tego używa on z wyłączeniem załogi 
w  Alexandryi i Kahirze i części jazdy  i a r ty -  
le ry i ,  reszty wojska do kopania kanałów , sy 
pania grobel i innych robó t,  potrzebnych do z a 
pobieżenia spustoszeniom N ilu ,  k tóry  w tym 
roku nadzwyczajnie wezbrał.

Egipskim parostatkiem N il  odpłynął wczo- 
raj do Konstantynopola Sami Basza , pierwszy 
adjutant Mehmcda Ał ego z uadz wyczaj nem po. 
leceniem. Niewiadompjeszczc, czego się ono do. 
tyczy, ale domyślają się, iź tu chodzi o zmniej
szenie haraczu Baszy, za dwa poprzedzające la
ta ,  który dnia 14 Lutego 1841 miaUbyć zap ła
cony, wynoszący 60,000  kies, i 0 w yznacze
nie dłuższych terminów wypłaty  bioźące-o ro- 
czuego haraczu po 60 ,000  kies od 14 Lutego 
owego roku, na k tóry dotąd Mehmed Al< do
piero 15.000 kies zaliczył i kilka tysięcy arde- 
bów zboża na rachunek Sułtana do świętych 
miast wysłał.



PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 5 do dnia G Kwietnia.

Lewiclsi M ićhsł, Perschel Daniel, Arsenief Ju li
usz , Trzaskowski A nton i, Dembińska Amalia ob., 
Jedliński W ojciech, W enda Alojzy ob», Łysakowski 
{Nikodem ob., z Polski ; — Strazyńska Ju s tyna , Lubo- 
snirska Teressa xięzna, z oralicyi.

Wyjechali z Krakowa 
Koźmiński Ju lian , Szlubowski Jan  ob., Bardzki 

F e lix , Dnnin Józefa, Schmelher G otfried, W odzicki 
Franciszek h rB, Janiszewski E liasz , Potocki W łady
sław o b O s t r o w s k i  Kazimierz l»rM Slaski Adam ob., 
do Polski; — Wyznikiewicz J a n , JBenoe ob., Sławiń'* 
ska ob., Ligęzę "Wincenty ob., Tomkowicz Henryis 
ob., do G alicyi; — Sama di u i L udw ik, Orłowski Mi
chał , do Pruss*

U ^ o n i c ^ j l e j c - f i a

Nr o 2312.

WYDZIAŁ SPRAW  W EW NĘTRZNYCH I  PO LIC Y I 

W  SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
M iasta Krakowa i  jego  Okręgu.

P odaj*  do pow szechnej w iadom ości,? ie  w 
m yśl uchw ały  Senatu  R z ądzącego  z dnie 16 
M a rc a  r .  b. N ro  1359 odbędzie  się w dniu  
19 b. n i . i r. w godzinach p rzedpołudnio-  
wych w biórach W ydzia łu  publiczna in minus 
licytBćya na wypuszczenie  w p rzedsięb iorstwo 
p rze ro b ie n ia  i podwyższenia drogi w ulicy 
Z w ie rze n ie ck ie j  w długości sążn i  w"“d. 284, 
ce n a  do p ie rw szego  wywołanie zip .-  16719 
g r .  3 naznacza s ię ,  ne vadium  każdy z 
p re tenden tów  złoży z łp ,  1670. O  innychfwa- 
ru n k a c h  w b iórach  W ydzia łu  wiadomość po* 
w z ię tą  być może.

K r a k ó w  1 K w ietn ia  1842 r .
S enato r  P rezydu jący ,  

K o p f f .

Za referendarza Rajski.

C E N Y  7  B  O  Z  A
na targowicy\ publicznej u> Krakowie to 3eh 

gatunkach praktykowane.
Dnia 5 

Kwietnia 
1842 raka. 

K rz . Pszenicy. 
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Drożdży wanienka złp. 7.
Spirytusu garniec z opłatą w 1 gatunku od złp 4  

groszy '12 do zip. 3.. Okowity garniec z oplata w 
1 gatunku od złp. 4  do złp. 4  gr. 12 .

Kraków d. 8 Kwietnia 1842 r.
Sporządzono .w liiur e Kommissariatc Targowego- 

Komraissarz T a r g o w y  
t t . Dobrzański. 
B urzyński A dj.

D o n i e s i e n i e  p r y w a m e .

O k a z y a  kocsem  k ry tym  p o czw ór
nym trzem a końm i z powrotem  do 
W arszaw y  będzie dnia 9 b. m.,' do 

w ied z ie ć  się  będzie można pod N .  111, przy 
ulicy Grodzkiej u gospodarza,._________ (3r.)

P odp isany  ma honor  zaw iadom ić ,  że  w 
s k u t e k  kończącego  się u k ładu  między n im , 
a  w łaścic ielem  cukiern i  pod F i rm ą  tFassa- 
lego w ulicy G rodzk ie j  pod N . 227 s to jący ,  
je g o  czynności ńa jda le '  do końcu m ies iąca  
K w ietn ia  r .  b. u s ta n ą .  P rz e to  up rasza  oso
by m ające  w tym in te r e s ,  ażeby Zgloaić się  
raczy ły  w oznaczonym  czas ie ,  a lbow iem  w 
p rze c iw n y m  raz ie  sami sobie p rzyp iszą  winę.

K ra k ó w  6  Kwietnia 1842 r.
Gaudenty Sparagńapane.

P odpisany  m a zaszczyt donieść ,  
iż do poło™y b. nu  p rzy jm u je  o b -  

fc stalówki na skuteczny ś ro d ek  d o
mycia owiec w z im n e j  wodzie.

"
A . Berger  

mieszka na K az im ie rz u  pod N. 75 .

D w a dom y pod N rem  351 przy ulicy S z e w 
sk ie j  i pod N r .  316 przy ulicy ś. Anny s ą  
z w olnej ręk i  do sprzedania  łub  n a  e rbpach t  
do zbycia* w każdym  czasie, a lbo  na dziesięć 
la t  ra tam i rocznem ; do wypłMy* (3r.)


